*) V češtině stojí supinum s gen., v latince má pád slovesa.

**) Viz pozn. *) v §. 42.

§. 81. Conjugatio periphrastica passivi.

Orandum et laborandum est. — Parentes amandi sunt. — Medico aliquid dandum est, ut sit studiosior. — Bona exempla imitanda sunt. — Ira vincenda fuit. — In vita humana multa mala erunt toleranda. — De immortalitate animi non est dubitandum. — Nulla unquam res magis admiranda fuit, quam totus hic mundus. — Carmina Homeri Graecorum pueris legenda et discenda erant. — Discipulis Pythagorae per quinque annos tacendum erat. — Memoria quotidie exercenda est. — Si moriendum est, honeste morere. — Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano. — Saepe petebatis (ea), quae fugienda erant, et quae petenda erant, fugiebatis. — Semper aliquid addiscendum est. — Pueri bene educandi, exercendi, excolendi, erudiendi sunt.

Žáku jest (žák musí) se učiti, vojínu bojovati, rolníku pole vzdělávati. — Všichni lidé musí zemříti. — Nepřátelé museli utíkat. — Zbožnosti musí se vzdávati největší chvála. — Ode všech lidí budou se musetí jedenkráte účty Bohu skládati. — Stáří musí býti ctěno. — Ne pro školu (dat.), nýbrž pro život (dat.) jest se učiti. — Dílum božským (nom.) jest se obdivovati. — Nám bylo mnoho zla přetrpěti. — Nemá se ustupovati nechodám. — Klín klínem musí se vyraziti. — Žáci naučili se všemu (akk.), čemu jim bylo se učiti. — Mnohdy válka, musí býti vedena, mnohdy však mohou se spory po dobrém urovnati. — Ve hře i v žertu míru jest zachovati. — Budete musetí chváleni býti, když ve hře i v žertu míru zachováte. — Musíme trpěti, co Bůh sešle. — Bez příčiny nikdy nemáme nařískati. — Ne mnohé, nýbrž jen dobré knihy mají se čísti. — Bolesti tělesné (těla) musejí se trpělivě snášeti. — Ctnost i na (in) nepříteli má se chváliti, chyby i na příteli haněti. — V mládí dlužno jest se učiti, v mužném věku působiti, v stáří odpočívati.

§. 82. Conjunctiv futuri activi a slovesné tvary vedlejší.

Non dubito, quin longinquitas temporis tuum dolorem mollitura sit. — Nescimus, quid cras futurum sit. — Non dubitamus, quin puerum bene educaturus sis. — Narrabo

tibi, ubi heri fuerimus, et ubi cras futuri simus. — Nemo dubitat, quin hostes urbem obsidione cincturi sint. — Dic, quid pater scripserit. — Fac, ut a bonis lauderis. — Curo, ut bene educere, exerceare, excolare, erudiare. — Curabam, ut bene educare, exercerere, excolerere, erudire. — Semper fac, quod bonum est, non ut laudare ab hominibus, sed ut Dei benevolentiam mereare. — Laudabere, exercebare, ducere, erudiere. — Nunquam labere, si vocem conscientiae tuae audieris. — Si audisses conscientiam tuam, non errasses. — Romani omnes gentes bello superarunt; nonnullae tamen fuere, a quibus etiam ipsi saepe victi sunt. — Cicero conjuratos morte punierat. — Amabere ab omnibus hominibus, si ipse omnes amabis. — Audisti praecepta parentum, ut ea sequare. — Graeci plurimas artes invenere. — Non ignoras, quantopere te semper amarim. — Pericles et Cimon Athenas maxime ornarunt et munierunt.